第 6 回 まちセミ・IZUMI 実行委員会 2020 議事録

日 時  2020 年 10 月 11 日（日） 13 時 30 分～

場 所  アイ・あいロビー ＆ Zoom

出席者  森井、宝閣、国本、村田、菅野、堀田、佐近、新田

     Zoom での参加 芦田

議題

① 近況報告

② 各班の報告

・シティプラザについて 各学習室Ｂにはインターネット回線のジャック有り。

・学習室前の廊下で、机を借りられる。 → 受付は 3 階の待機所（屋外）を使用

・イズミヤと COOP に協賛金の申請をしないといけない。

 この協賛金を入れて、合計で 6 万円は使用できる。

・先生が出そろった。16 名。 別紙①参照

    3 部屋（シティプラザ学習室 1・2・3）で 5 時間+アイ・あいロビーで特別講座

（南相馬の話、できれば 2 コマ）

    体験型の講座については、対面での授業だけで、Zoom での配信は行わない。

    その代わり、授業の雰囲気が分かるような、「ちょい撮（のぞき見）」を行い

    Zoom で配信する。

    Zoom で入ったときに、これからまちセミが始まるよ！っていうような画面が欲しい。

   ・昨年関わってくださった方々に連絡したほうが良い。

   ・印刷物は、講座内容を入れたプログラムだけ作成。

    センセイ方に配付予定。センセイにも人集めに協力してほしい。（お客さんじゃなく）

    実行委員は口コミでＰＲしてほしい。

    参加申込は、ＨＰと申込書で行う。教室に入る人は定員 20 名。Zoom は定員無し。

    申込書は、プログラムに挟み込む。

   ・コロナ対策用の物品は総務がそろえる。 消毒液、除菌シート、キッチンペーパー、

ノンアルコールの除菌シートなど。看板作成も総務担当。

・今後の予定 11/7（土）ボランティア説明会＆スタッフ打ち合わせ（交流会）

 11 月 22 日(日)午後 6 時よりシティプラザ学習室にて準備 zoom リハーサル。

・ボランティアの人数の割り当て 別紙②参照

③ その他

・センセイ方に今後スタッフになってもらえるように働きかけたい。

 まちセミの特徴として、和泉市民の方で、ここでしか聞けない内容を話してくださる方を

 掘り起こしていきたい。

 ★次回実行委員会    11 月 19 日（木）午後 6 時～ アイ・あいロビーと Zoom

まちセミ・IZUMI 2020 新たな挑戦！ 時間割（案）

11/23（月・祝） 和泉シティプラザとオンライン（zoom）で開催

学習室1A＆1B

定員24名（募集は20名）

学習室2A＆2B

定員24名（募集は20名）

学習室3A＆3B

定員24名（募集は20名）

1 10：00～10：40 岡島保子（聴講） 石橋敏彦（聴講） 青木イチロウ（聴講）

在宅避難　3つのお役立ちポイント生活編 野菜作りから学ぶ子育て術 ホームページの作り方と制作の現場のお話

10時から

2 11：00～11：40 小林優子（体験音あり） きたのさちこ（体験音あり） 五来ゆみ（体験音あり）

音楽とタオルを使って心と身体を元気に！ みんなで楽しく元気にリズムに乗り体づくり 大人も子どももみんなで楽しくリズム遊び♪

11時以降

昼 11：40～13：00

3 13：00～13：40 瀧　律子（聴講） 的場知佐子（体験・対話） 大池敦子（体験・対話）

色が人に与える不思議な力 エッセンシャルオイルが役に立つ理由 生き方、暮らし方が変わる“再利用収納術”

11時以降 11時以降

4 14：00～14：40 北川慶子（聴講） 田中要行（聴講・対話） 徳永美智子（体験）

食と子育て～食べた物で身体はできる。 かんたん英会話 みんなで楽しく脳とからだの健康づくり！

14時以降

5 15：00～15：40 かきつじ よりこ（聴講） 望月麻美（聴講） 星野利香（体験）

聴き上手になるための話の聴き方 ネガティブを感じよう。そしてデトックスしよう ヘタでいい ヘタがいい 絵手紙に想いをのせて

11時以降 2時間目or5時間目

14：00～14：40 （第1部）福島県原発被災地の現状

15：00～15：40 （第2部）カリタス南相馬の活動報告

※モアいずみ研修室（4F)をスタッフおよびセンセイの控室として使用（定員24名）

※予備の部屋として「アイ・あいロビー」も予約（定員20名）

昼　休　憩

特

別

教

室

南原摩利（聴講）zoomのみ（来場者で視聴希望者はアイ・あいロビーを使用）

スタッフ1

ボラ1

ボラ2

ボラ3

スタッフ1

ボラ1

ボラ2

スタッフ1

ボラ1

ボラ2 ※専門性のある人

スタッフ1

ボラ1

ボラ2 ※専門性のある人

スタッフ1

ボラ1

スタッフ1

ボラ1

ボラ2

ボラ3

スタッフ1

ボラ1

ボラ2

ボラ3

スタッフ1

ボラ1

⑨動画撮影 ボラ1 ※専門性のある人

⑩写真撮影 ボラ2 ※専門性のある人

⑩SNS ボラ3 ※専門性のある人

合計 スタッフ8、ボラ20（目安）

※赤色の文字はトランシーバー

②センセイ受付（4Fモアいずみ）

・チェックイン、チェックアウト

・来てないセンセイに連絡

・センセイアンケート配布、回収

③教室サポート（3F）

・zoom、wi-fi、プロジェクター等

　機器設置のサポート

・会場設営（机・椅子などの移動）

・感染症対応（マスク、消毒など）

まちセミ・IZUMI2020役割表（案）
※黄色は実行委員会対応が必須

役割
想定人数

（1時間あたり）
備考

①総合案内（3Fエレベーター前フロア）

・パンフ・アンケート配布

・感染症対策

・来場者アンケート回収

※朝9時~10時ころまではも

う少し多い方が良いのでは？

④ボランティア対応（4Fモアいずみ）

・チェックイン、チェックアウト

・ビブス管理

・聴講派遣指示

⑥遊軍

・スタッフ控え室と

・駐車場、1F、3Fの見回り

・タイムキーパー（チャイム）

⑦レポーター

⑤聴講ボランティア

・ボランティア控室に待機し、④から要請がきた教室

に向かい聴講
※交代で聴講のためカウント

しない